Tous ces textes¹ montrent bien, non qu'un Christ « étranger à la souffrance » est descendu sur Jésus, mais que Celui-là même qui était JÉSUS CHRIST a souffert la Passion pour nous, Lui qui s'est « couché » < dans la mort > et qui est « ressuscité », « qui est descendu et qui est remonté », Eph 4,10
(Jn 3,13)
« FILS de DIEU » devenu « Fils de l'homme », comme l'indique son Nom même < de Christ > ,

— car « CHRIST » [*Oint*] suppose tout ensemble « Celui qui donne l'Onction, » « Celui qui la reçoit » et « l'Onction même » qui est faite ; or c'est le PÈRE qui « donne l'Onction », c'est le FILS qui est « oint », dans l'ESPRIT qui est « l'Onction ». Comme le VERBE le dit < lui-même > par Isaïe :

L'ESPRIT de DIEU est sur moi :

C'est pourquoi Il m'a oint,

Is 61,1
Lc 4,18

— ce qui indique tout ensemble et le PÈRE qui « oint » et le FILS qui est « oint » et l'« Onction » qui est l'ESPRIT.

1. Depuis la p. 313, Irénée a repris la suite des *Épîtres de S. Paul*, inaugurées p. 283 par le début de l'*Ép. aux Romains*, continuée p. 299-301 (*Rom.* 5 ; 6 ; 8) dans le sens de la Rédemption (mort et résurrection du Christ ; réalité de sa souffrance). Les textes ici cités (*Rom.* 10 et 14 ; 1 *Cor.* 1 ; 8 ; 10 et 15 ; *Gal.* 3 ; *Eph.* 2 et 4) sont exactement dans cette même ligne rédemptrice, de « descente et de remontée » (*Éph.* ; *Jn.*). Le Fils de Dieu s'est fait Fils de l'Homme, pour souffrir vraiment, mourir crucifié, ressusciter glorieux et nous avec Lui, l'homme devenant « fils de Dieu ». Le motif est donné par Paul (1 *Cor.* ; p. 315) : « Par un homme est venu la mort (par le péché) ; par un homme aussi vient la résurrection des morts ».

[18,4] Et ipse autem Dominus manifestum facit eum qui est passus. Cum enim interrogasset discipulos :

Quem me homines dicunt esse *Filium hominis*?

Petrus cum respondisset :

5

Tu es *Christus Filius Dei uiui*,

et cum laudatus esset ab eo :

Quoniam caro et sanguis non reuelauit ei, sed Pater qui est in caelis,

manifestum fecit quoniam *Filius hominis* hic est *Christus*

10 *Filius Dei uiui*.

Ex eo (enim, inquit) coepit demonstrare discipulis quoniam oportet illum Hierosolymam ire et *multa pati* a sacerdotibus... et reprobari et *crucifigi* et tertia die resurgere.

Ipsa qui agnitus est a Petro *Christus*, qui eum *beatum* dixit quoniam *Pater ei reuelauit Filium Dei uiui*, dixit semetipsum oportere *multa pati et crucifigi*; et tunc Petro increpauit, secundum opinionem hominum putanti eum esse *Christum* et passionem eius a[d]uersanti ;

20 et dixit discipulis : « Si quis uult post me uenire, neget se et *tollat crucem suam* et *sequatur me* ! Qui enim uoluerit *animam suam* saluare perdet illam et qui eam *perdiderit* propter me *saluabit* eam.

Haec enim *Christus* manifeste dicebat, ipse existens *Saluator* eorum qui propter suam confessionem in mortem traderentur et *perderent animas suas*.

25 [18,5] Si autem ipse non erat passurus sed « auolaret ab Iesu », quid et adhortabatur discipulos *tollere crucem* et *sequi se*, quam ipse non tollebat (secundum ipsos) sed relinquebat dispositionem passionis? Quoniam enim non de

1 facit CV : fecit AS || 2 discipulos C*VA : -Ius C || 3 me CV : om. (Iac. 2 Ith.) A || 4 petrus CVS : et pe- A || 5 uiui CV : om. A || 6 cum laudatus esset V : conlaudatus esset C cum laudasset A || 9 christus VA : om. C || 11 discentibus VA : dicen- C || 16 petro C : -trum VASC⁹ || increpauit CA : -puit V || 18 auersanti edd. : aduersanti (-tem S) CVAS || 21 illam CV : eam A || saluabit AS : -uit CV || 24 perderent VA : -diderunt C || 25-28 si — passionis : syr. fr. XIII Hv 141 || 25 auolaret CA : uolaret V || 26 discipulos VA : -lis C || 27-28 relinquebat VAC⁹ : reliq- C ||

Paroles du Seigneur [18,4] Le Seigneur Lui-même (*Matth. XVI*) montre avec évidence quel est « Celui » qui a souffert. Lorsqu'en effet Il eut demandé à ses disciples :

Qui dit-on que Je suis, *Moi*, le *Fils de l'homme*?

Mt 16,13

et que Pierre lui eut répondu :

Tu es le *CHRIST*, le *FILS* du *DIEU* vivant¹,

Mt 16,16

le Seigneur le loua :

car ce n'est pas la chair ni le sang qui le lui avaient révélé, mais le *PÈRE* qui est dans les Cieux. Mt 16,17

C'était là montrer avec évidence que le « *Fils de l'homme* » est aussi en personne « le *CHRIST, FILS du DIEU vivant* ». Et en effet < le texte continue > :

Dès lors Il commença à indiquer à ses disciples qu'Il lui faudrait aller à Jérusalem, *souffrir beaucoup* de la part des « presbytres »... être *réprouvé, crucifié* et qu'Il ressusciterait le troisième jour. Mt 16,21 (Mc 8,31) (Lc 9,22)

Ainsi le même personnage que Pierre a reconnu comme « *CHRIST* », qui a déclaré Pierre « *bienheureux parce que le Père lui avait révélé* » le « *FILS du DIEU vivant* », Celui-là même annonce qu'il lui faudra *beaucoup souffrir et être crucifié*; et même, à ce moment là, il réprimande Pierre qui voyait en Lui le Christ à la manière dont « les hommes » se le *représentaient* et qui < par suite > repoussait sa « *Passion* ».

Mt 16,23
Mc 8,33

Réalité du martyre : reprise d'un argument apologétique

Et Il dit à ses disciples : « Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il renonce à soi, qu'il porte sa croix et qu'il me suive ! Car celui qui aura voulu sauver sa vie la perdra et celui qui l'aura *perdue* pour moi la *sauvera*. »

Mt 16,24-25
Mc 8,34-35
Lc 9,23-24

Voilà ce que le *CHRIST* disait ouvertement, Lui, le *SAUVEUR* de ceux qui, pour confesser leur foi en Lui, seraient livrés à la mort et *perdraient leur vie*.

Ibid.

[18,5] Si d'ailleurs le Christ n'avait pas dû souffrir Lui-même, s'Il s'était « *envolé de Jésus* » < avant sa *Passion* >,

1. Irénée passe de S. Paul à l'affirmation du Christ Lui-même : Fils de Dieu, il lui faudra souffrir, mais Il ressuscitera.

« agnitione superioris Crucis » dicit hoc (quemadmodum quidam audent exponere) sed de passione quam oportebat illum pati, et ipsi discipuli eius futurum erat ut paterentur, intulit

5 Quicumque enim saluauerit animam suam perdet eam et qui perdiderit inueniet eam.

Et quoniam passuri erant discipuli eius propter eum dicebat Iudaeis :

10 Ecce, mitto ad uos prophetas et sapientes et doctores et ex his interficietis et crucifigetis ;

et discipulis dicebat :

Ante duces et reges stabitis propter me,

et ex uobis

flagellabunt et interficient et persequentur a ciuitate in ciuitatem ;

15 sciebat igitur et eos qui persecutionem passuri essent, sciebat et eos qui flagellari et occidi haberent propter eum ; et non de « altera Cruce » sed de passione quam passurus esset ipse prior, post deinde discipuli eius.

Erat ergo sermo eius adhortantis etiam illos :

20 Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere ; timete autem magis eum qui habet potestatem et corpus et animam mittere in gehennam !

et seruare eas quae essent ad eum confessiones. Etenim ipse

25 confessurum se (promittebat) coram Patre eos qui confiterentur nomen suum coram hominibus, negaturum autem eos qui negarent eum...

et confusurum qui confunderentur confessionem eius.

3 ipsi discipuli CV : ipsis -lis AS || 5 saluauerit CV : saluabit AS || 7 eum VA : eam C || 9 mitto CVAS : ego mitto Hv || 10 interficietis VAC^a : -entis C (n exp. non not. Sanday) || crucifigetis VA : -fientis (ut uid.) C -fietis (n del.) C^x || 17 de altera cruce CVA : altera de cr- edd. || 19 adhortantis CVS : -tans A Hv || 20 occidunt corpus CV : transp. A || 21 habet VA : abet C || 25 patre CV : suo add. AS || confiterentur V edd. (cf. essent, negarent, confunderentur) : -tentur CAS Sanday 16 || 28 confunderentur CA : -rent V ||

pourquoi donc exhortait-Il les disciples à porter leur croix et à Le suivre, alors que Lui-même, d'après nos <gnostiques>, ne l'aurait pas portée et aurait abandonné « l'économie de la Passion » ? — Car ses paroles ne visent pas « la Connaissance d'une Croix supérieure », comme certains ont l'audace de l'expliquer¹ ; elles visent sa Passion, qu'Il lui « faudrait souffrir », — de même que ses disciples auraient eux aussi à souffrir. C'est pourquoi Il a ajouté : Car quiconque aura sauvé sa vie la perdra et celui qui l'aura perdue la trouvera. Ibid [var]

C'est aussi parce que ses disciples allaient souffrir à cause de Lui qu'Il déclarait aux Juifs :

Voici : je vous envoie des Prophètes, des Sages, des Docteurs et parmi eux vous en tuerez, vous en crucifierez. Mt 23,34

Et à ses disciples Il disait :

Devant les Chefs et les Rois vous comparaitrez à cause de moi ; et parmi vous Mt 10,18 Mc 13,9

ils en flagelleront..., ils en tueront..., ils en persécuteront de cité en cité. Mt 23,34

Il connaissait par conséquent ceux qui auraient aussi à subir la persécution ; Il connaissait ceux qui auraient aussi à être flagellés et tués à cause de Lui. Et ce n'est pas d'une « autre Croix » qu'Il parlait, mais de la « Passion » qu'Il auraient à souffrir, Lui-même le premier, et ses disciples après Lui.

C'est pourquoi sa parole avait aussi pour but de les encourager :

Ne craignez pas ceux qui tuent le corps, mais qui ne peuvent tuer l'âme ; craignez plutôt celui qui a le pouvoir de perdre en la géhenne et le corps et l'âme ! Mt 10,28

Il les incitait à persévérer dans la confession de leur foi.

Il promettait en effet de

confesser devant son Père... ceux qui confessaient son Nom devant les hommes, mais de renier ceux qui Le renieraient... Mt 10,32-33

1. Cf. p. 315, n. 1. Au lieu du réalisme chrétien, qui engage l'homme, sa souffrance, sa vie, la gnose propose la « connaissance » d'un mythe artificiel dont le creux exemplarisme ne répond à rien.

Et cum haec ita se habeant, ad tantam temeritatem progressi sunt quidam ut etiam martyras spernant, et uituperent eos qui propter Domini confessionem occiduntur et sustinent omnia a Domino praedicta et secundum hoc
5 conantur uestigia adsequi passionis Domini, Passibilis martyres facti; quos et concedimus ipsis martyribus: cum enim *inquiretur sanguis eorum* et gloriam consequentur, tunc a Christo confundentur omnes qui inhonorauerunt eorum martyrium.

10 Et ex hoc autem quod Dominus in cruce dixerit:

Pater, remitte eis, non enim sciunt quid faciunt,

longanimitas et patientia et misericordia et bonitas Christi ostenditur, ut et ipse pateretur et ipse excusaret eos qui se male tractassent. Verbum enim Dei quod nobis dixit:

15 Diligite inimicos uestros... et orate pro eis qui uos oderunt,

ipse hoc fecit in cruce, in tantum diligens humanum genus ut etiam pro his qui se interficerent postularet.

20 Si quis autem quasi duorum existentium iudicium de eis faciat, inuenietur multo melior et patientior et uere bonus qui in uulneribus ipsis et plagis et reliquis quae in eum commiserunt beneficus est nec memor est in se commissae malitiae, eo qui auolauit nec ullam iniuriam neque obprobrium passus est.

2 martyras (-ti-) C Ls (2Ls 26) (cf. supr. 288,3): martyres VA edd. || 4 sustinent C^{VA}: -nenteos (eos dub. in ras.) C || 5 passibilis CV: -les AS || 9 martyrium CAS: misterium V || 10 autem CV: om. A || 11 remitte CV: dimitte A Hv || 13 ut AS: om. CV || et ipse V edd.: et ipsi C ipse et AS || 14 tractassent VA: tract' sunt C || 15 uos oderunt CV: *transp.* A || 17 interficerent A edd.: -fecerant CVS || 19 eis CV: hiis (his) A edd. || 21 memor est CA: est om. V || 22 auolauit CA: aduo- V || 23 obprobrium VAS: obprobrium C ||

et de « rougir » de ceux qui « auraient rougi » de confesser leur foi en Lui. Mc 8,38
Lc 9,26

Et malgré ces faits, certains en Mépris des gnostiques pour le martyre: le Christ les jugera sont arrivés à ce point de témérité qu'ils méprisent même les martyrs, blâment ceux qui se laissent mettre à mort pour confesser leur foi au Seigneur, ceux qui supportent tout ce que le Seigneur a prédit et qui s'efforcent en conséquence de suivre les traces de sa Passion, martyrs qu'ils sont <et témoins> du Christ souffrant! Ces <détracteurs>, c'est aux martyrs eux-mêmes que nous les remettons: lorsqu'en effet il sera « demandé compte de leur sang » et qu'ils recevront la gloire, le CHRIST alors couvrira de confusion tous ceux qui ont voulu jeter le discrédit sur leur martyre. Lc 11,50
(Apoc 19,2)
(Ps 78,10-12)

Le Christ
de miséricorde

Mais aussi, du fait que le Seigneur
a dit sur la Croix:

Père, pardonne-leur, car ils ne savent ce qu'ils font,

Lc 23,34

la longanimité, la patience, la miséricorde, la bonté du Christ sont ainsi mises en lumière, de sorte qu'Il a non seulement souffert Lui-même, mais qu'Il a de plus excusé ceux qui le traitaient odieusement. Cette parole que nous a dite le Verbe de Dieu:

Aimez vos ennemis... et priez pour ceux... qui vous haïssent,

Mt 5,44
Lc 6,27-28

Il l'a Lui-même appliquée sur la Croix, éprouvant un tel amour pour le genre humain qu'Il a prié même pour ceux qui Le faisaient mourir.

Argument
apologétique

Si maintenant quelqu'un, persuadé qu'il existe deux <Christes>, porte un jugement sur eux, il reconnaîtra <qu'entre les deux> celui-là est bien meilleur, bien plus patient, vraiment bon, qui dans ses blessures mêmes, dans ses plaies, dans tout ce qu'on lui a fait subir s'est montré bienfaisant, oublieux de la méchanceté exercée sur Lui, — tandis que l'autre « se serait envolé » sans avoir subi aucune injure, aucun opprobre!

[18,6] Hoc autem idem et illis occurrit qui dicunt eum « putative » passum. Si enim non uere passus est, nulla gratia ei, cum nulla fuerit passio; et nos cum incipiemus uere pati, seducens uidebitur adhortans nos uapulare et
5 *alteram praeberere maxillam*, si ipse illud non prior in ueritate passus est; et quemadmodum illos seduxit ut uideretur eis ipse hoc quod non erat, et nos seducit adhortans perferre ea quae ipse non pertulit.

Erimus autem et *super magistrum*, dum patimur et
10 sustinemus quae neque passus est neque sustinuit magister.

Sed quoniam solus uere magister Dominus noster et bonus uere Filius Dei et patiens, Verbum Dei Patris *Filius hominis* factus. Luctatus est enim et uicit; erat enim homo pro patribus certans et per obaudientiam
15 inobaudientiam persoluens; *alligauit enim fortem* et soluit infirmos et salutem donauit plasmati suo, destruens peccatum. Est enim piissimus et *misericors* Dominus et *amans humanum genus*.

[Theod. Dial. II, Schulze 128, Clark. 2, n° 337, 19-25]

[18,7] Haerere itaque fecit ... ἤνωσεν οὖν, καθὼς
20 et adunuit, quemadmodum προέφαμεν, τὸν ἄνθρωπον τῷ Θεῷ. Εἰ γὰρ μὴ ἄνθρωπος Si enim homo non uicisset ἐνίκησεν τὴν ἀντίπαλον τοῦ inimicum hominis, non iuste ἀνθρώπου, οὐκ ἂν δικαίως uictus esset inimicus. Πάλιν τε ἐνίκηθη ὁ ἐχθρός. Πάλιν τε
25 sus autem nisi Deus donasset salutem, non firmiter εἰ μὴ ὁ Θεὸς ἐδώρησατο τὴν haberemus eam. Et nisi σωτηρίαν, οὐκ ἂν βεβαίως homo cunitus fuisset Deo, συνηνώθη ἄνθρωπος τῷ Θεῷ,

I idem CV : om. A || 3 incipiemus CV : -peremus A -perimus S || 6 passus CA : non passus V || 7 adortans C (*sed adho- l. 4 supr.*) || 8 perferre ea CA : per ferrea V || 10 sustinemus CV : -namus (*ut uid.*) A || 17 dominus VA : om. C || 20 adunuit C : -nuit VA || 25 donasset VA : donans et (*non « est » ut in Hv*) C || 27 eam CV : illam A || 28 cunitus CV *St* (συνηνώθη gr.) : cognitus AS coniunctus *Ma Hv* || ἄνθρωπος Clark 2 : ὁ *praem. edd.* || deo CV : nostro *add.* AS ||

Même argument contre les docètes en général [18,6] On raisonnera encore de la même façon contre ceux qui prétendent qu'Il n'a souffert qu'en apparence. Si en effet Il n'a pas véritablement souffert, on ne peut Lui assigner aucune grâce, puisqu'Il n'aura pas souffert « la Passion ». — Et nous, quand nous souffrirons¹ véritablement, nous le regarderons comme un séducteur lorsqu'Il nous exhorte à subir les coups et à « présenter l'autre joue », si Lui-même en toute vérité ne l'a pas souffert le premier. Et de même qu'Il aurait trompé <les témoins de sa Passion> en paraissant être ce qu'Il n'était point, de même Il nous trompe, nous aussi, en nous exhortant à subir ce qu'Il n'a pas subi Lui-même.